闽卫督函〔2024〕114 号

答复类别：B 类

关于省十四届人大二次会议
第 1739 号建议的答复

刘健、张曲萍、罗秋荣、钟亮生、姜婵英、雷贵兴代表：

《落实残疾预防，加强不明原因肢体残疾患者全方位服务的

几点建议》（第 1739 号）收悉。现答复如下：

省卫健委高度重视残疾人事业工作，认真贯彻省委、省政府

关于健康福建和新时代残疾人工作的决策部署，加强残疾预防，

有效减少和控制残疾发生、发展，持续推进我省残疾人事业工作

整体质量，适应不断发展的残疾人工作新形势的需要，保障残疾

人权益。

一、工作开展情况

（一）健全残疾人医疗服务体系。一是根据《福建省贯彻国

家残疾预防行动计划（2021—2025 年）实施方案》《福建省出生

缺陷防治能力提升计划实施方案（2023—2027 年）》等文件要求，

贯彻预防为主的方针，将残疾预防融入经济社会发展各领域，提

高全社会残疾风险综合防控能力，有力保障人民群众生命安全和

身体健康。二是开展残疾预防知识普及活动。开展形式多样的残

疾预防主题宣传活动，提高群众核心知识知晓率。全年新增上线

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

残疾预防知识在内的多个资源包。完善健康科普讲师队伍，深入

基层开展残疾预防知识科普宣传。在全国助残日、残疾预防日开

展多种形式的宣传义诊咨询活动。三是持续开展残疾防控工作。

开展出生缺陷和发育障碍致残防控行动，完善覆盖城乡居民，涵

盖婚前、孕前、孕期、新生儿和儿童各阶段的出生缺陷防控体系。

2023 年，全省 103 所监测医院围产儿致死致残出生缺陷发生率为

7.78/万。开展 3 项出生缺陷救助项目，2021—2023 年共计发放

救助金 140 万余元。依托省妇幼保健院开展 0—6 岁儿童孤独症

筛查干预服务培训，共 1810 名医务人员参训。开展疾病致残防

控行动，印发《福建省推进卒中中心建设工作方案》，完善我省

脑卒中救治体系，规范脑卒中诊疗，降低因病致残致死率。加大

高血压和糖尿病患者筛查和发现力度，并及时将新发现患者纳入

健康管理，降低慢性病致残率。

（二）做细做实家庭医生签约服务工作。省残联、省卫生健

康委员会联合印发《关于做好残疾人家庭医生签约服务重点联系

点工作的通知》，落实残疾人家庭医生签约服务工作，扩大家庭

医生签约团队的规模，针对残疾人护理、康复等需求和特点，丰

富残疾人签约服务内涵，进一步扩大残疾人家庭医生签约服务的

覆盖面和提升签约服务的质量，满足残疾人对个性签约服务要

求，截至 2023 年底，全省残疾人家庭医生签约人数 472381 人，

签约率为 69.15%。

（三）加强残疾人康复医疗服务。一是开展全省康复医疗资

源配置情况调查，我省现有康复医院 11 家，康复医疗中心 10 家，

— 3 —

40 家县级公立医院设置康复医学科，康复医学科执业医师 3594

人，康复治疗师 3369 人，将调查结果应用于完善康复医疗体系，

为提升康复医疗服务能力和培养康复专业人才队伍等提供数据

支撑。二是联合出台《加快推进福建省康复医疗工作发展实施意

见》，不断提高康复医疗服务能力，初步形成以康复医院为核心

力量，以综合医院康复医学科为中坚力量，以基层医疗卫生机构

为保底依托，分工协作、上下转诊的康复医疗服务网络。三是配

合有关部门加强残疾人康复医疗和救助工作，加强康复医学科、

康复专业人才队伍建设，合理增加康复医疗机构数量和床位规

模，提高残疾人医疗康复服务和保障水平。

二、下一步工作

我委将结合各位代表的建议，会同相关部门建立完善多部门

联动的工作机制，实施残疾预防三级防控策略，着力推进关口前

移、早期干预，提供贯穿筛查、诊断、治疗、康复的一体化服务。

一是持续推进出生缺陷和发育障碍致残防控、疾病致残防控等行

动，预防和减少先天残疾，减少因病致残，提高优生优育服务水

平。二是持续做好残疾人康复及残疾儿童救助工作，提升康复医

疗服务能力，不断提高残疾人康复医疗服务可及性。三是持续推

动提升残疾人家庭医生签约服务的覆盖面和履约服务质量，按照

《残疾人家庭医生签约服务指导手册》开展工作，进一步完善服

务规范、工作制度，提升服务时效。四是持续落实残疾三级防控

策略。进一步完善健康科普“两库、一机制”，组建省、市、县

（区）医学专家科普讲师团队，为辖区居民提供各类健康科普服

— 4 —

务。加强疾病致残防控。加强高血压、糖尿病、胸痛、卒中等高

危患者规范管理，做好并发症筛查和干预。健全完善残疾医疗服

务体系，加强基层医疗卫生机构服务供给，完善残疾医疗服务网，

为残疾人提供系统连续的筛查、诊断、治疗、康复一体化服务。

五是加快康复人才培养。加强基层医疗机构康复人才培养，增

加进修机会，支持专科联盟、区域医疗中心等举办各类学术

交流活动及专科能力培训班，进一步加强康复医疗服务体系建

设，加快推动康复医疗服务高质量发展，逐步满足群众多样化、

差异化的康复医疗服务需求。

感谢您对卫生健康工作的关心和支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：李锦阳

联系电话：0591-87850554

福建省卫生健康委员会

2024 年 5 月 8 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会教科文卫工作委

员会，龙岩市人大常委会，省政府办公厅。

	关于省十四届人大二次会议
	第1739号建议的答复
	刘健、张曲萍、罗秋荣、钟亮生、姜婵英、雷贵兴代表：
	（此件主动公开）